

| ORÇAMENTO LICITAÇÃO                                                                                                      |                                                                                                                         |    |                         |                |                          |                   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------------------------|----------------|--------------------------|-------------------|
| <b>OBRA:</b> Pavimentação em pedras irregulares                                                                          |                                                                                                                         |    |                         |                |                          |                   |
| <b>LOCAL:</b> Rodovia Municipal - Rua "A" - Trecho entre a Estaca 0 + 0,00m e 15 + 3,195m - Linha Gaspar, Bandeirante/SC |                                                                                                                         |    |                         |                |                          |                   |
| <b>PROPRIETÁRIO:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTE                                                                 |                                                                                                                         |    | <b>DATA:</b> 08/06/2016 |                | <b>ÁREA:</b> 2.339,44 M² |                   |
| ITEM                                                                                                                     | DISCRIMINAÇÃO                                                                                                           | UN | QUANT                   | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL              | CÓDIGO SINAPI     |
| <b>1. SERVIÇOS PRELIMINARES</b>                                                                                          |                                                                                                                         |    |                         |                |                          |                   |
| 1.1                                                                                                                      | Placa de obra em chapa de aço galvanizado                                                                               | m² | 3,00                    | R\$ 299,00     | R\$ 897,00               | 74209/001         |
| <b>TOTAL DO ITEM 1</b>                                                                                                   |                                                                                                                         |    |                         |                | <b>R\$ 897,00</b>        |                   |
| <b>2. MOVIMENTOS DE TERRA</b>                                                                                            |                                                                                                                         |    |                         |                |                          |                   |
| 2.2                                                                                                                      | Escavação em vala material de 3a categoria                                                                              | m³ | 108,95                  | R\$ 100,20     | R\$ 10.916,79            | 2 S 04 020 00     |
| <b>TOTAL DO ITEM 2</b>                                                                                                   |                                                                                                                         |    |                         |                | <b>R\$ 10.916,79</b>     |                   |
| <b>3. SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL</b>                                                                                    |                                                                                                                         |    |                         |                |                          |                   |
| 3.1                                                                                                                      | Fornecimento e colocação de tubo de concreto diâmetro 400mm - sem enrocamento                                           | m  | 199,00                  | R\$ 44,42      | R\$ 8.839,58             | 1 A 01 751 01     |
| 3.2                                                                                                                      | Fornecimento e colocação de tubo de concreto diâmetro 600mm - sem enrocamento                                           | m  | 16,00                   | R\$ 85,13      | R\$ 1.362,08             | 2 S 04 964 52     |
| 3.3                                                                                                                      | Boca de Lobo Alvenaria Tij. 21 Furos - tubos diam. 40cm e 60cm                                                          | un | 13,00                   | R\$ 790,98     | R\$ 10.282,74            | 83659             |
| <b>TOTAL DO ITEM 3</b>                                                                                                   |                                                                                                                         |    |                         |                | <b>R\$ 20.484,40</b>     |                   |
| <b>4. PAVIMENTAÇÃO</b>                                                                                                   |                                                                                                                         |    |                         |                |                          |                   |
| 4.1                                                                                                                      | Meio-fio de concreto pré-moldado 7x10x30x100cm, rejuntado com argamassa 1:4 cimento:areia, incluindo escavação e aterro | m  | 599,64                  | R\$ 25,30      | R\$ 15.170,89            | 74223/001         |
| 4.2                                                                                                                      | Base em pedrisco (e=6cm)                                                                                                | m³ | 140,37                  | R\$ 80,20      | R\$ 11.257,67            | CC01              |
| 4.3                                                                                                                      | Pavimentação em pedras irregulares, com rejunte de pó de pedra (e=2cm), compactado                                      | m² | 2339,44                 | R\$ 25,05      | R\$ 58.602,97            | 78785 - Sinapi/Ch |
| <b>TOTAL DO ITEM 4</b>                                                                                                   |                                                                                                                         |    |                         |                | <b>R\$ 85.031,54</b>     |                   |
| <b>5. SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>                                                                                             |                                                                                                                         |    |                         |                |                          |                   |
| 5.1                                                                                                                      | Placa circular com indicação de 40KM/H                                                                                  | m² | 0,79                    | R\$ 151,39     | R\$ 119,60               | 1 A 01 850 01     |
| 5.2                                                                                                                      | Confecção de suporte e travessa p/ placa de sinalização                                                                 | un | 4,00                    | R\$ 60,04      | R\$ 240,16               | 1 A 01 870 01     |
| 5.3                                                                                                                      | Placa octogonal com indicação de PARE                                                                                   | m² | 0,60                    | R\$ 151,39     | R\$ 90,83                | 1 A 01 850 01     |
| 5.4                                                                                                                      | Confecção de suporte e travessa p/ placa de sinalização                                                                 | un | 2,00                    | R\$ 60,04      | R\$ 120,08               | 1 A 01 870 01     |
| <b>TOTAL DO ITEM 5</b>                                                                                                   |                                                                                                                         |    |                         |                | <b>R\$ 570,67</b>        |                   |
| <b>6. SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>                                                                                        |                                                                                                                         |    |                         |                |                          |                   |
| 6.1                                                                                                                      | Aterro e compactação da base do passeio p/ estabilização da guia                                                        | m³ | 39,99                   | R\$ 53,09      | R\$ 2.123,07             | 55835             |
| <b>TOTAL DO ITEM 6</b>                                                                                                   |                                                                                                                         |    |                         |                | <b>R\$ 2.123,07</b>      |                   |
| <b>VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO</b>                                                                                          |                                                                                                                         |    |                         |                | <b>R\$ 120.023,47</b>    |                   |

BDI (Bonificação para despesas indiretas) incluso nos itens do orçamento de 23,38%, conforme planilha de composição em anexo.

Juliana Menegatti  
Engª Civil - CREA/SC nº 059.807-8

José Carlos Berti  
Prefeito Municipal